
 
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
(АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА) 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

23.05.2013    № 424 
 
 

О внесении изменений в муниципальную долгосрочную целевую  
программу «Энергосбережение и повышение энергетической  
эффективности  ЗАТО города Заозерска на 2010-2015 годы  

и перспективу до 2020 года»  
 

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Администрации ЗАТО города Заозерска от 22.09.2009 г. № 649 
«Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формировании и 
реализации долгосрочных муниципальных целевых программ ЗАТО г. 
Заозерска», в целях обеспечения программно-целевого планирования и 
повышения эффективности бюджетных расходов, на основании ст. 44 Устава 
ЗАТО города Заозерска 

 
постановляю: 
1. Внести изменения в муниципальную долгосрочную целевую программу 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности ЗАТО города 
Заозерска на 2010-2015 года и перспективу до 2020 года» согласно Приложениям  
№ 1  и  № 2. 

2. Муниципальному казенному учреждению «Информационный Центр» 
(Давлетшину Т.Р.) организовать обнародование внесенных изменений путем 
размещения на официальном портале органов местного самоуправления ЗАТО 
города Заозерска. 

3. Текущий контроль за исполнением настоящего постановления в части 
реализации муниципальной долгосрочной целевой программы, выполнение 
программных мероприятий возложить на муниципальное казенное учреждение 
«Служба заказчика», в части финансового обеспечения  –  на заместителя Главы 
администрации – начальника Управления экономики и финансов Шириеву Н.И. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
Глава администрации 
ЗАТО города Заозерска                                              В.Ф. Ротарь 



 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
1. Раздел «Объем и  источник финансирования Программы» Паспорта 

изложить в следующей редакции: 
Объем и 
источники 
финансирования 
Программы 

– 9 803 тыс. рублей - всего, 
в том числе:  
средства местного бюджета 
–6 909 тыс. рублей – всего,  
в том числе: 
2010 год –  0,0 тыс. рублей; 
2011 год – 359 тыс. рублей; 
2012 год – 560 тыс. рублей; 
2013 год – 5 870 тыс. рублей; 
2014 год – 60 тыс. рублей; 
2015 год – 60 тыс. рублей. 
внебюджетные источники: 
 – 2 894 тыс. рублей,  
в том числе: 
2010 год – 0,0 тыс. рублей; 
2011 год – 680 тыс. рублей; 
2012 год – 950 тыс. рублей; 
2013 год – 634 тыс. рублей; 
2014 год – 450 тыс. рублей; 

   2015 год – 180 тыс. рублей. 
 
2. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей 

редакции: 
 

«Раздел IV. Ресурсное обеспечение Программы» 
 
Затраты на реализацию программных мероприятий рассчитываются, исходя 

из усредненных затрат на реализацию каждого вида мероприятий. Стоимость 
выполнения работ будет уточняться по результатам энергетических обследований 
объектов, входящих в Программу, и предложенных мероприятий определенных 
исходя из натурных измерений. 

Приложение № 1 
к постановлению Администрации 
ЗАТО города Заозерска 
от «23» мая 2013 г. № 424 

 
 



 
 

Мероприятия Программы и объемы их финансирования в соответствии с 
Постановлением Правительства России от 31 декабря 2009 г. № 1225 «О 
требованиях к региональным и муниципальным программам в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности» должны 
ежегодно корректироваться с учетом возможностей бюджетов всех уровней. 

Комплексная реализация мероприятий по энергосбережению в полном 
объеме должна производиться исходя из заинтересованности всех участников 
процесса и включать в себя: 

 Средства региональных и муниципальных бюджетов; 
 Средства государственных институтов развития; 
 Ресурсы внебюджетных источников; 
 Инвестиционные ресурсы предприятий и организаций всех форм 

собственности; 
 Средства инвестиционных и производственных программ субъектов 

электроэнергетики и предприятий жилищно-коммунального 
комплекса; 

 Средства компаний, осуществляющих функции по управлению 
жилищным фондом, товариществ собственников жилья; 

 Средства населения и иных потребителей. 
В соответствии с полномочиями, установленными для органов 

исполнительной власти Мурманской области, финансовое обеспечение настоящей 
муниципальной целевой программы возможно из бюджета Мурманской области и 
ЗАТО г. Заозерск   в части проведения следующих мероприятий: 

1. Работ по оборудованию приборами учета энергетических ресурсов и 
воды объектов муниципальной собственности; 

2. Работ по строительству, реконструкции, ремонтам объектов  
муниципальной собственности; 

3. Организации межбюджетных трансфертов с целью выполнения 
мероприятий по реконструкции объектов муниципальной собственности для 
повышения их энергоэффективности; 

4. Информационных кампаний по формированию энергоэффективного 
поведения жителей. 

Финансирование мероприятий, направленных на повышение 
эффективности использования ресурсов коммерческими предприятиями, 
организациями, коммунально-бытовыми потребителями и иными субъектами 
различных видов собственности и организационно-правовых форм, из областного 
и муниципального бюджета не предполагается. Участие органов исполнительной 
власти в реализации данных мероприятий ограничивается организационным 
содействием и консультационной помощью. 

Кроме того, при реализации Программы предусматривается предоставление 
участникам программы гарантий Правительства Мурманской области при 
реализации проектов модернизации коммунальной инфраструктуры со сроком 



 
 

окупаемости более 10 лет и при привлечении долгосрочных кредитов для 
реализации проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры. 

Всего на реализацию мероприятий Программы на период до 2015 года 
потребуется 9 803 тыс. руб. Потребность в финансировании с указанием периодов 
и объемов вложений приведена в Приложении 2 к Программе. 

Данные об объеме и источниках финансирования приведены в разрезе 
источников финансирования и сроков реализации Программ (по годам).  
      

тыс. руб. 

Финансирование 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Муниципальный бюджет 0 359 560 5870 60 60 
Внебюджетные источники 0 680 950 634 450 180 

Итого 0 1039 1510 6504 510 240 
 

 
3. Приложение 2. «Перечень программных мероприятий, объемы и 

источники финансирования» изложить в следующей редакции: 
 
 
 
 



 
 

                                                                                                                                                                                                    

 
 
 
 
 
 

Перечень программных мероприятий, объемы и источники финансирования 
 

Объемы финансирования (тыс. руб.) № Мероприятия Ответственный орган 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 Всего 

Срок 
исполнени

я 

Источники 
финансиров

ания 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  12 

I. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности жилищного фонда 
1. Организационные мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности жилищного фонда 

1.1. Установление целевых показателей 
повышения эффективности использования 
энергетических ресурсов в жилищном 

фонде 

Орган исполнительной власти 
муниципального образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г-
2011 г. 

М.Б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 1.2. Cбор информации об энергопотреблении 
жилых домов 

Орган исполнительной власти 
муниципального образования, 
управляющие организации МКД 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г-
2011 г. В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 1.3. Анализ (ранжирование многоквартирных 
домов по уровню энергоэффективности) 

Орган исполнительной власти 
муниципального образования, 
управляющие организации МКД 

 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2010 г-
2011 г. В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 1.4. 
  
  

Выявление многоквартирных домов, 
требующих реализации первоочередных 
мер по повышению энергоэффективности 

Управляющие компании, ТСЖ, 
собственники жилья 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г-
2011 г. В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 1.5. Оценка потенциала энергосбережения в 
квартале (районе, микрорайоне) 

Орган исполнительной власти 
муниципального образования, 
управляющие организации МКД 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г.-
2013 г. В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 1.6. Разработка технико-экономических 
обоснований на внедрение 

энергосберегающих мероприятий 

Органы исполнительной власти 
муниципального образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 1.7 Организация проведения энергетических 
обследований 

Органы исполнительной власти 
муниципального образования 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2011 г. 
В.И. 

Приложение № 2 
к постановлению Администрации 
ЗАТО города Заозерска 
от «23» мая 2013 г.  № 424 

 
 



 
 

Объемы финансирования (тыс. руб.) № Мероприятия Ответственный орган 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 Всего 

Срок 
исполнени

я 

Источники 
финансиров

ания 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 1.8 Разработка мероприятий содействующих 

привлечению частных инвестиций, в том 
числе в рамках реализации 
энергосервисных договоров 

Муниципальные образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г-
2011 г.. В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 1.9 Регулярное информирование жителей о 
состоянии системы отопления, 

нерациональном использовании, о 
состоянии электропотребления и способах 

экономии 

Муниципальные образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 1.10 Пропаганда применения 
энергоэффективной бытовой техники 

класса А, А+, А++ 

Муниципальные образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

В.И. 

2. Технические и технологические мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности жилищного фонда: 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2.1. Обеспечение  реализации мероприятий по 

повышению энергетической 
эффективности при проведении 

капитального ремонта многоквартирных 
домов 

Муниципальные образования, 
управляющие организации МКД 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г.-
2015 г. В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2.2. Утепление многоквартирных домов, 
квартир и площади мест общего 

пользования в многоквартирных домах, не 
подлежащих капитальному ремонту, а 
также внедрение систем регулирования 
потребления энергетических ресурсов 

Муниципальные образования, 
управляющие организации МКД 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г. -
2015 г. В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2.3. 
 

 

Теплоизоляция труб в подвальном 
помещении дома; сезонная промывка 

отопительной системы 

Муниципальные образования, 
управляющие организации МКД 

0,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 750,0 
 

В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2.4 Мероприятия по модернизации и 
реконструкции многоквартирных домов с 

применением энергосберегающих 
технологий и снижение на этой основе 

затрат на оказание жилищно-коммунальных
услуг населению, повышение тепловой 
защиты многоквартирных домов при 

капитальном ремонте 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

В.И. 

2.5 Размещение на фасадах многоквартирных Муниципальные образования, 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  М.Б. 



 
 

Объемы финансирования (тыс. руб.) № Мероприятия Ответственный орган 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 Всего 

Срок 
исполнени

я 

Источники 
финансиров

ания 
домов указателей классов их 

энергетической эффективности; 
управляющие организации МКД 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2.6 Мероприятия по повышению 
энергетической эффективности систем 
освещения, включая мероприятия по 
установке датчиков движения и замене 
ламп накаливания на энергоэффективные 

осветительные устройства в 
многоквартирных домах 

Муниципальные образования, 
управляющие организации МКД 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

В.И. 

0,0 0,0 30,0 30,0 30,0 30,0 120,0 М.Б. 2.7 Замена ламп накаливания в подъездах на 
люминесцентные энергосберегающие 

светильники 

Муниципальные образования, 
управляющие организации МКД 

0,0 30,0 0,0 0,0 0,0 30,0 60,0 
 

В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2.8 Применение фотоакустических реле для 
управляемого включения источников света 

в подвалах, технических этажах и 
подъездах домов - замена применяемых 

люминесцентных уличных светильников на 
светодиодные светильники 

Управляющие организации МКД 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г-
2011 г. В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2.9 Мероприятия, направленные на повышение 
энергетической эффективности крупных 

электробытовых приборов (стимулирование 
замены холодильников, морозильников и 

стиральных машин со сроком службы выше 
15 лет на энергоэффективные модели) 

Управляющие организации МКД 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г-
2011 г. В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2.10 Повышение энергетической 
эффективности использования лифтового 

хозяйства 

Управляющие организации МКД 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2.11 Повышение эффективности 
использования и сокращение потерь воды 

Управляющие организации МКД 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
В.И. 

0,0 0,0 0,0  0,0  0,0 0,0 0,0 М.Б. 2.12 Автоматизация потребления тепловой 
энергии многоквартирными домами 
(автоматизация тепловых пунктов, 

пофасадное регулирование). 

Управляющие организации МКД 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

В.И. 

2.13 Тепловая изоляция трубопроводов и Управляющие организации МКД 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  М.Б. 



 
 

Объемы финансирования (тыс. руб.) № Мероприятия Ответственный орган 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 Всего 

Срок 
исполнени

я 

Источники 
финансиров

ания 
повышение энергетической 

эффективности оборудования тепловых 
пунктов, разводящих трубопроводов 
отопления и горячего водоснабжения 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2.14 Восстановление/внедрение 
циркуляционных систем горячего 

водоснабжения, проведение 
гидравлической регулировки, 

автоматической/ручной балансировки 
распределительных систем отопления и 

стояков 

Управляющие организации МКД 

0,0 0,0 300,0 300,0 300,0 0,0 900,0 
 

В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2.15 Установка частотного регулирования 
приводов насосов в системах горячего 

водоснабжения 

Управляющие организации МКД 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

В.И. 

0,0 0,0 30,0 30,0 30,0 30,0 120,0 М.Б. 2.16 Перекладка электрических сетей для 
снижения потерь электрической энергии 

Управляющие организации МКД 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
В.И. 

 
II. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры 

1. Организационные мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры: 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 1.1. Проведение энергетического аудита Предприятия коммунального 

хозяйства 0,0 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 1000,0
2010 г.-2015 г. 

В.И. 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 1.2. Анализ предоставления качества услуг 

электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 
Орган исполнительной власти 
муниципального образования, 
предприятия коммунального 

хозяйства, потребители 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2010 г.-2015 г. 
В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 1.3. Анализ договоров электро-, тепло-, газо- и 
водоснабжения жилых многоквартирных 
домов на предмет выявления положений 
договоров, препятствующих реализации 
мер по повышению энергетической 

эффективности 

Орган исполнительной власти 
муниципального образования, 
предприятия коммунального 

хозяйства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г.-2015 г. 

В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 1.4. Оценка аварийности и потерь в тепловых, 
электрических и водопроводных сетях 

Орган исполнительной власти 
муниципального образования, 
предприятия коммунального 

хозяйства  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2010 г.-2015 г. 
В.И. 

2. Технические и технологические мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры. 
Разработка механизма стимулирования энергосберегающих мероприятий, и их мониторинг, в том числе: 



 
 

Объемы финансирования (тыс. руб.) № Мероприятия Ответственный орган 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 Всего 

Срок 
исполнени

я 

Источники 
финансиров

ания 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2.1 Разработка технико-экономических 

обоснований на внедрение 
энергосберегающих технологий в целях 

привлечения внебюджетного 
финансирования 

Орган исполнительной власти 
муниципального образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г-2011 г. 

В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2.2 Модернизация котельных с использованием 
энергоэффективного оборудования с 
высоким коэффициентом полезного 

действия 

Предприятия коммунального 
хозяйства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г.-2015 г. 

В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2.3 Строительство котельных с использованием 
энергоэффективных технологий с высоким 

коэффициентом полезного действия 

Предприятия коммунального 
хозяйства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г.-2015 г. 

В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2.4 Внедрение систем автоматизации работы и 
загрузки котлов, общекотельного и 
вспомогательного оборудования, 

автоматизация отпуска тепловой энергии 
потребителям 

Предприятия коммунального 
хозяйства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г.-2015 г. 

В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2.5 Снижение энергопотребления на 
собственные нужды котельных 

Предприятия коммунального 
хозяйства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2010 г.-2015 г. 
В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2.6 Строительство тепловых сетей с 
использованием энергоэффективных 

технологий 

Предприятия коммунального 
хозяйства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г.-2015 г. 

В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2.7 Замена тепловых сетей с использованием 
энергоэффективного оборудования, 

применение эффективных технологий по 
тепловой изоляции вновь строящихся 
тепловых сетей при восстановлении 
разрушенной тепловой изоляции 

Предприятия коммунального 
хозяйства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г.-2015 г. 

В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2.8 Установка регулируемого привода в 
системах водоснабжения и водоотведения 

Предприятия коммунального 
хозяйства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2010 г.-2015 г. 
В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2.9 Внедрение частотно-регулируемого привода 
электродвигателей тягодутьевых машин и 
насосного оборудования, работающего с 

переменной нагрузкой 

Предприятия коммунального 
хозяйства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г.-2015 г. 

В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2.10 Мероприятия по сокращению потерь воды, 
внедрение систем оборотного 

водоснабжения 

Предприятия коммунального 
хозяйства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г.-2015 г. 

В.И. 



 
 

Объемы финансирования (тыс. руб.) № Мероприятия Ответственный орган 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 Всего 

Срок 
исполнени

я 

Источники 
финансиров

ания 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2.11 Проведение мероприятий по повышению 

энерге-тической эффективности объектов 
наружного освещения и рекламы, в том 

числе направленных на замену светильников 
уличного освещения на энергоффективные; 

замену неизолированных проводов на 
самонесущие изолированные провода, 

кабельные линии; установку светодиодных 
ламп 

Орган исполнительной власти 
муниципального образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г.-2015 г.. 

В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2.12 Мероприятия по сокращению объемов 
электрической энергии, используемой при 

передаче (транспортировке) воды 

Предприятия коммунального 
хозяйства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г-2011 г. 

В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2.13 Мероприятия по выявлению бесхозяйных 
объектов недвижимого имущества, 

используемых для передачи энергетических 
ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и 
электроснабжение), организации постановки 
в установленном порядке таких объектов на 

учет в качестве бесхозяйных объектов 
недвижимого имущества и затем признанию 
права муниципальной собственности на 
такие бесхозяйные объекты недвижимого 

имущества 

Орган исполнительной власти 
муниципального образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г.-2015 г. 

В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2.14 Мероприятия по организации управления 
бесхозяйными объектами недвижимого 
имущества, используемыми для передачи 

энергетических ресурсов, с момента 
выявления таких объектов, в том числе 
определению источника компенсации 
возникающих при их эксплуатации 
нормативных потерь энергетических 
ресурсов (включая тепловую энергию, 
электрическую энергию), в частности за 
счет включения расходов на компенсацию 

данных потерь в тариф организации, 
управляющей такими объектами 

Орган исполнительной власти 
муниципального образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г.-2015 г. 

В.И. 



 
 

Объемы финансирования (тыс. руб.) № Мероприятия Ответственный орган 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 Всего 

Срок 
исполнени

я 

Источники 
финансиров

ания 
 

III. Мероприятия по энергосбережению в организациях с участием муниципального образования и повышению энергетической эффективности этих организаций 
 
 

1. Организационные мероприятия по энергосбережению в организациях с участием муниципального образования и повышению энергетической эффективности этих 
организаций 

 
0,0 359,0 500,0 0,0 0,0 0,0 859,0 М.Б. 1.1. Проведение энергетических обследований 

зданий, строений, сооружений, 
принадлежащим на праве собственности или 
ином законном основании организациям с 
участием муниципального образования 

(далее - здания, строения, сооружения), сбор 
и анализ информации об энергопотреблении 
зданий, строений, сооружений, в том числе 

их ранжирование по удельному 
энергопотреблению и очередности 

проведения мероприятий по 
энергосбережению 

Орган исполнительной власти 
муниципального образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г. 

В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 1.2. Разработка технико-экономических 
обоснований в целях внедрения 

энергосберегающих технологий для 
привлечения внебюджетного 

финансирования 

Орган исполнительной власти 
муниципального образования 

 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2010 г-2011 г. 
В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 1.3. Содействие заключению энергосервисных 
договоров и привлечению частных 
инвестиций в целях их реализации 

Орган исполнительной власти 
муниципального образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г-2011 г. 

В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 1.4. Создание системы контроля и мониторинга 
за реализацией энергосервисных контрактов

Орган исполнительной власти 
муниципального образования 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2010 г-2011 г. 
В.И. 

2. Технические и технологические мероприятия по энергосбережению в организациях с участием муниципального образования и повышению энергетической 
эффективности этих организаций 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2.1. Оснащение зданий, строений, сооружений 
приборами учета используемых 

энергетических ресурсов 

Орган исполнительной власти 
муниципального образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

В.И. 

2.2. Повышение тепловой защиты зданий, Орган исполнительной власти 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2010 г.- М.Б. 



 
 

Объемы финансирования (тыс. руб.) № Мероприятия Ответственный орган 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 Всего 

Срок 
исполнени

я 

Источники 
финансиров

ания 
строений, сооружений при капитальном 
ремонте, утепление зданий, строений, 

сооружений 

муниципального образования 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2012 г. 
В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2.3 Перекладка электрических сетей для 
снижения потерь электрической энергии в 

зданиях, строениях, сооружениях 

Орган исполнительной власти 
муниципального образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г.-
2015  г. В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 М.Б. 2.4 Автоматизация потребления тепловой 
энергии зданиями, строениями, 

сооружениями 

Орган исполнительной власти 
муниципального образования 

 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2.5 Тепловая изоляция трубопроводов и 
оборудования, разводящих трубопроводов 
отопления и горячего водоснабжения в 

зданиях, строениях, сооружениях 

Орган исполнительной власти 
муниципального образования 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г.-
2015 г. В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2.6 Восстановление/внедрение 
циркуляционных систем в системах 

горячего водоснабжения зданий, строений, 
сооружений 

Орган исполнительной власти 
муниципального образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г.-
2015 г. В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2.7 Проведение гидравлической регулировки, 
автоматической/ручной балансировки 
распределительных систем отопления и 

стояков в зданиях, строениях, 
сооружениях 

Орган исполнительной власти 
муниципального образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г.-
2015 г. В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2.8 Установка частотного регулирования 
приводов насосов в системах горячего 
водоснабжения зданий, строений, 

сооружений 

Орган исполнительной власти 
муниципального образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г.-
2015 г. В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2.9 Повышение энергетической 
эффективности систем освещения зданий, 

строений, сооружений 

Орган исполнительной власти 
муниципального образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г.-
2015 г. В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 В.И. 

2.10 Закупка энергопотребляющего 
оборудования высоких классов 
энергетической эффективности 

Орган исполнительной власти 
муниципального образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2010 г.-
2015 г. 

В.И. 
IV. Мероприятия по стимулированию производителей и потребителей энергетических ресурсов, организаций, осуществляющих передачу энергетических ресурсов, 

проводить мероприятия по энергосбережению, повышению энергетической эффективности и сокращению потерь энергетических ресурсов 
1. Мероприятия в области регулирования Орган исполнительной власти 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2010 г. М.Б. 



 
 

Объемы финансирования (тыс. руб.) № Мероприятия Ответственный орган 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 Всего 

Срок 
исполнени

я 

Источники 
финансиров

ания 
цен (тарифов), направленные на 

стимулирование энергосбережения и 
повышение энергетической 

эффективности, в том числе переход к 
регулированию цен (тарифов) на основе 
долгосрочных параметров регулирования. 

муниципального образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2. Мероприятия, направленные на 
содействие заключению и реализации 

энергосервисных договоров (контрактов) 
муниципальными бюджетными 

учреждениями 

Орган исполнительной власти 
муниципального образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г.-
2012 г. В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 3. Предоставление поддержки организациям, 
осуществляющим деятельность по 

установке, замене, эксплуатации приборов 
учета используемых энергетических 

ресурсов, в соответствии с 
законодательством РФ об энергосбережении 

и повышении энергетической 
эффективности в порядке, установленном 

бюджетным законодательством РФ 

Орган исполнительной власти 
муниципального образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г. 

В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 4. Содействие разработке и установке 
автоматизированных систем коммерческого 

учета электроэнергии 

Орган исполни-тельной власти 
муниципального образования, 
предприятия коммунального 

хозяйства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2010 г.-
2012 г. В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 5. Стимулирование потребителей и 
теплоснабжающих организаций к снижению 
температуры возвращаемого теплоносителя

Предприятия коммунального 
хозяйства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г. 

В.И. 

V. Мероприятия по увеличению использования в качестве источников энергии вторичных энергетических ресурсов и (или) возобновляемых источников энергии 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 1. Увеличение производства электрической 

энергии с применением установок по 
использованию энергии ветра и солнца и их 
комбинаций, содействие строительству 

малых гидроэлектростанций 

Орган исполнительной власти 
муниципального образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г.-2015 г. 

В.И. 

2. Установка тепловых насосов и обустройство Предприятия коммунального 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2010 г.-2015 г. М.Б. 



 
 

Объемы финансирования (тыс. руб.) № Мероприятия Ответственный орган 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 Всего 

Срок 
исполнени

я 

Источники 
финансиров

ания 
теплонасосных станций для отопления и 
горячего водоснабжения жилых домов и 
производственных объектов тепловой 

энергией, накапливаемой приповерхностным
грунтом и атмосферным воздухом или 
вторично используемым, а также для 
оптимизации установленной мощности 
тепловых электростанций и котельных 

хозяйства, управляющие 
организации МКД 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 3. Расширение использования биомассы, 
отходов лесопромышленного и 

агропромышленного комплексов, бытовых 
отходов, биогаза для производства 
электрической и тепловой энергии 

Предприятия коммунального 
хозяйства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г.-2015 г. 

В.И. 

VI. Мероприятия по энергосбережению в транспортном комплексе и повышению его энергетической эффективности, в том числе замещению бензина, используемого 
транспортными средствами в качестве моторного топлива, природным газом 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 В.И. 

1. Планирование работы транспорта и 
транспортных процессов (развитие 
системы логистики) в городских 

поселениях 

Орган исполнительной власти 
муниципального образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г.-2015 г. 

В.И. 

VII. Мероприятия по иным определенным органом местного самоуправления вопросам 
1. Информационно-аналитическое обеспечение государственной политики в области повышения энергетической эффективности и энергосбережения с целью сбора, 

классификации, учета, контроля и распространения информации в данной сфере 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 1.1 Информационное обеспечение 

мероприятий по энергосбережению и 
повышению энергетической 

эффективности 

Орган исполнительной власти 
муниципального образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
 

В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 1.2 Составление, оформление и анализ 
топливно-энергетических балансов, а 
также единых методологических основ 

формирования текущих, ретроспективных 
и перспективных топливно-

энергетических балансов и основных 
индикаторов, демонстрирующих 

эффективность использования топливно-
энергетических ресурсов 

Орган исполнительной власти 
муниципального образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
 

В.И. 

2. Мероприятия по учету в инвестиционных Орган исполнительной власти 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  М.Б. 



 
 

Объемы финансирования (тыс. руб.) № Мероприятия Ответственный орган 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 Всего 

Срок 
исполнени

я 

Источники 
финансиров

ания 
и производственных программах 

организаций коммунального комплекса 
мер по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности 

муниципального образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 3. Организация обучения специалистов в 
области энергосбережения и 

энергетической эффективности, в том 
числе по вопросам проведения 

энергетических обследований, подготовки 
и реализации энергосервисных договоров 

(контрактов) 

Орган исполнительной власти 
муниципального образования, 
предприятия коммунального 

хозяйства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 
В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 4. Проведение межмуниципальных 
конкурсов по энергосбережению 

Орган исполнительной власти 
муниципального образования 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 
В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 5. Информирование руководителей 
муниципальных бюджетных учреждений о 
необходимости проведения мероприятий 
по энергосбережению и энергетической 

эффективности, в том числе о 
возможности заключения 

энергосервисных договоров (контрактов) 
и об особенностях их заключения 

Орган исполнительной власти 
муниципального образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
 

В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 6. Разработка и проведение мероприятий по 
пропаганде энергосбережения через 
средства массовой информации, 

распространение социальной рекламы в 
области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности 

Орган исполнительной власти 
муниципального образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
 

В.И. 

VIII. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, подлежащие включению в муниципальные программы в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности, проведение которых возможно с использованием внебюджетных средств, полученных также с 

применением регулируемых цен (тарифов), подлежащие проведению на протяжении срока реализации муниципальной программы, начиная с 2010 года 
1. Мероприятия по учету в инвестиционных  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2010 г.-2015 М.Б. 



 
 

Объемы финансирования (тыс. руб.) № Мероприятия Ответственный орган 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 Всего 

Срок 
исполнени

я 

Источники 
финансиров

ания 
и производственных программах 
производителей тепловой энергии, 

электросетевых организаций, 
теплосетевых организаций, разработанных 
ими в установленном законодательством 
об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности порядке 
программ по энергосбережению и 

повышению энергетической 
эффективности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

г. 

В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 2. Мероприятия по учёту модернизации 
оборудования, используемого для 

выработки тепловой энергии, передачи 
электрической и тепловой энергии, в том 

числе замене оборудования на оборудование
с более высоким коэффициентом полезного 

действия, внедрение инновационных 
решений и технологий 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г.-2015 

г. В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 3. Мероприятия по внедрению 
энергосберегающих технологий 

 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2010 г.-2012 
г. В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 4. Мероприятия, направленные на снижение 
потребления энергетических ресурсов на 
собственные нужды при производстве 

тепловой энергии 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г.-2012 

г. В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 5. Мероприятия по расширению 
использования в качестве источников 
энергии вторичных энергетических 
ресурсов и (или) возобновляемых 

источников энергии. 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г.-2012 

г. В.И. 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 6. Информирование руководителей 
муниципальных бюджетных учреждений о 
необходимости проведения мероприятий по 

энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности, в том числе 

о возможности заключения 
энергосервисных договоров (контрактов) и 

об особенностях их заключения 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2010 г.-2012 

г. В.И. 



 
 

Объемы финансирования (тыс. руб.) № Мероприятия Ответственный орган 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 Всего 

Срок 
исполнени

я 

Источники 
финансиров

ания 
0 0 60 60 60 60 240 М.Б. I. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности жилищного фонда 0 180 450 450 450 180 1710 
 

В.И. 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. II. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности систем коммунальной инфраструктуры 0,0 500 500 0,0 0,0 0,0 1000 
 

В.И. 
0 359 500 0 0 0 895 М.Б. III. Мероприятия по энергосбережению в организациях с участием 

муниципального образования и повышению энергетической 
эффективности этих организаций 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. IV. Мероприятия по стимулированию производителей и потребителей 
энергетических ресурсов, организаций, осуществляющих передачу 

энергетических ресурсов, проводить мероприятия по энергосбережению, 
повышению энергетической эффективности и сокращению потерь 

энергетических ресурсов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. V. Мероприятия по увеличению использования в качестве источников 
энергии вторичных энергетических ресурсов и (или) возобновляемых 

источников энергии 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. VI. Мероприятия по энергосбережению в транспортном комплексе и 
повышению его энергетической эффективности, в том числе замещению 
бензина, используемого транспортными средствами в качестве моторного 

топлива, газом 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. VII. Мероприятия по иным определенным органом местного 
самоуправления вопросам 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
В.И. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М.Б. 

И
то
го

 

VIII. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности, подлежащие включению в муниципальные программы в 
области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, 
проведение которых возможно с использованием внебюджетных средств, 

полученных также с применением регулируемых цен (тарифов), 
подлежащие проведению на протяжении срока реализации 

муниципальной программы, начиная с 2010 года 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

В.И. 

0 359 560 60 60 60 1099  М.Б.  
ИТОГО 0 680 950 450 450 180 2710  В.И. 

 

 
ВСЕГО 

0 1039 1510 510 510 240 3809   

 
М.Б.- муниципальный бюджет 
В.И. – внебюджетные источник 
МКД – многоквартирные дома 
УК – управляющие компании 



 
 

  
 
 
 
 

 


